
24.03.2019 Tageswanderung im Maudacher Bruch bei Ludwigshafen

Abfahrt: 08:59 OEG-Bhf mit Bus nach Ladenburg Bahnhof, weiter mit Eisenbahn und Bus.
Bitte wegen Fahrkartenbesorgung um 08:45 am Bahnhof sein!

Rückkehr: 17 Uhr in Schriesheim
Leitung: Berthold Pasch (Tel. unterwegs: 0176 - 500 722 75)

Das Maudacher Bruch
ist  eine  alte  Rheinschlinge,  die  schon  um 900  v.Chr.  vom  Rhein  abgetrennt  wurde  und  allmählich
verlandete. Es zieht sich in Hufeisenform von Ludwigshafen-Gartenstadt im Osten bis nach Oggersheim
im Westen. Am Südrand des Hufeisenbogens liegt Maudach. Das Bruch ist ein Feuchtgebiet, in dem sich
im Laufe von 2000 Jahren ein Moor gebildet hatte. Im 19. Jahrhundert wurde im Bruch Torf gestochen.
Die  höher  liegende  Fläche  zwischen  den  Hufeisenschenkeln  wurde  früher  als  Grünfläche,  heute  als
Ackerland genutzt.

Zu hohe Wasserentnahmen, Auffüllungen, Aufforstungen, Bau der A 650, Kiesabbau, etc. veränderten den
Charakter  des  Gebietes  vor  allem im östlichen Teil,  wo heute  Trockenrasen,  Wiesen  und Buschland
vorherrschen,  während der  westliche  Schenkel  des  Hufeisens  zu  einem großen Teil  immer  noch aus
Sumpfland  mit  Auwäldern  besteht.  Seit  1976  ist  das  Maudacher  Bruch  ein  Landschaftsschutzgebiet
(LSG).

Unsere Wanderung:
Nach unserer Ankunft in  LU-Niederfeld beginnen wir unsere Wanderung am östlichen Schenkel des
Hufeisens.  Wir kommen zuerst  zum  Holz'schen Weiher,  der durch Kiesabbau in den 1970-er Jahren
entstand. Der Weg führt uns nach Süden an Wald und Wiesen und Wassergräben vorbei, am Jägerweiher
und Schreiberweiher zum Michaelsberg, auch  "Monte Scherbelino" genannt, weil er aus dem Schutt
der im zweiten Weltkrieg zerstörten Häuser Ludwigshafens besteht. Heute ist er begrünt und bietet uns
mit seinen 32 m über dem Umland liegenden Gipfel einen schönen Rundumblick.

Nach dem Abstieg vom Michaelsberg folgen wir dem südlichen Bogen des Hufeisens und schwenken
dabei allmählich nach Norden. Bald bemerken wir auch neben dem Weg vermehrt Pfützen und dann
größere Wasserflächen zwischen den Bäumen. Wir haben den sumpfigen Teil des Bruchs, den Auenwald
erreicht. Hier ist Wildnis. Man lässt alles wachsen, umfallen und sterben, wie es der Natur gefällt.

Kurz bevor wir das Ende des Bruchs (und unserer Wanderung) erreichen, kommen wir zum Vereinsheim
der Hundefreunde Ludwigshafen.
Dort  kehren  wir  in  Potty's  Restaurant (Speyerer  Straße  115,  Ludwigshafen,  Tel.  0621/684705)
zu unserem Mittagessen ein (Essen à-la-carte).
Nach  dem Essen  ist  es  noch  ein  kleiner  Marsch  von  etwa  1 km bis  zur  Bushaltestelle  "Speyerer
Straße" bei Oggersheim. Hier treten wir unsere Heimfahrt an.

Die Wanderwege sind alle bequem und ohne Steigung (bis auf Monte Scherbelino: 32 m).
Wanderstrecke: ça 8-9 km.

Anreise/Heimreise: mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
Hin (Dauer 1 Std. 10 Min., 3x Umsteigen):

Schriesheim -Bus- Ladenburg -Eisenbahn- Mannheim -S-Bahn- Ludwigshafen -Bus- LU-Niederfeld
Zurück (Dauer 1 Std. 44 Min., 3x Umsteigen):

Oggersheim -Bus - RNV4- Mannheim -RNV5 (OEG)- Seckenheim -Bus- Schriesheim

Anmeldungen (wegen Platzreservierung) bitte bis Mittwoch, 20.03.2019 18 Uhr
a) mit Zettel in den OWK-Kasten, Kirchstraße 1a
b) per Email an kontakt(at)owk-schriesheim.de (Link zur Anmeldung auch auf unserer Webseite)
c) auf den OWK-Anrufbeantworter Tel. 06203 - 69 23 18)

Benötigen Sie auch eine Fahrkarte? Dann geben Sie das auch bitte an!
Fahrpreis: 6,00 €/Person (mit Tageskarte für mehrere Personen).

Essen muss nicht vorbestellt werden. Wir essen à-la-carte.

Auf viele interessierte Teilnehmer freut sich
Ihr Wanderführer Berthold Pasch



Fahrplan zur OWK-Wanderung "Maudacher Bruch" am 24.03.2019

HINFAHRT: ---------------------------------------------------------------------------------------

08:59 ab Schriesheim OEG.Bhf mit Bus 628 Richtung Seckenheim
09:09 an Ladenburg, Bahnhofstraße

verfügbare Umsteigezeit 19 Minuten
09:28 ab Ladenburg Bahnhof, Gleis 2 mit R-Bahn RE60 nach Mannheim Hauptbahnhof
09:40 an Mannheim Hbf, Gleis 9

verfügbare Umsteigezeit 4 Minuten
09:44 ab Mannheim Hbf, Gleis 10 mit S-Bahn S6 Richtung Mainz Hbf

ACHTUNG: Abfahrt auch auf anderem Gleis möglich.
Sofort bei Ankunft Anzeigetafel prüfen/auf Durchsagen achten!

09:49 an Ludwigshafen Hbf, Gleis 1 ACHTUNG: Hauptbahnhof, nicht LU-Mitte !!!
verfügbare Umsteigezeit 10 Minuten

09:59 ab Ludwigshafen Hbf, Vorplatz mit Bus 74 nach LU-Niederfeld
10:10 an LU-Niederfeld, Haltestelle Niederfeld

Wenn zum Umsteigen in Mannheim die Zeit nicht reicht:

09:54 ab Mannheim Hbf, Gleis 1 mit S-Bahn S2 Richtung Kaiserslautern
09:59 an Ludwigshafen Hbf, Gleis 5 ACHTUNG: Hauptbahnhof, nicht LU-Mitte !!!

verfügbare Umsteigezeit 20 Minuten
10:19 ab Ludwigshafen Hbf, Vorplatz mit Bus 74  nach LU-Niederfeld
10:30 an LU-Niederfeld, Haltestelle Niederfeld

Wir starten dann die Wanderung mit 20-minütiger Verspätung.

RÜCKFAHRT: ---------------------------------------------------------------------------------------

14:00 oder später - Abmarsch ab Gaststätte zur Bushaltestelle Oggersheim, Speyerer Straße
(Entfernung1 km, Zeit: 15 - 20 Minuten)

14:33 |        14:53      | 15:13 | 15:33 ab Oggersheim, Speyerer Straße, mit Bus 72 => Melm
14:36 |        14:56      | 15:16 | 15:36 an Oggersheim, Hans-Warsch-Platz
    7    |     2    |    7     |    7     |      7 <=== verfügbare Umsteigezeit
14:43 |           | 15:03 | 15:23 | 15:43 ab Oggersheim, Hans-Warsch-Pl. RNV 4 => Ma-Waldfr'hof
          | 14:58 |            |           | ab Oggersheim, Hans-Warsch-Pl. RNV 9 => Ma-Luisenpark
15:05 | 15:16 | 15:25 | 15:45 | 16:05 an Mannheim Hbf Vorplatz
   10   |   18   9  /  20 |    19    |   10 <=== verfügbare Umsteigezeit
15:15 | 15:34 | 15:45 | 16:04 | 16:15 ab Mannheim Hbf Vorplatz, RNV 5 => Heidelberg
15:38 | 15:58 | 16:08 | 16:28 | 16:38 an Seckenheim, Rathaus
    2    |    42   |   32    |    12   |    2 <=== verfügbare Umsteigezeit
15:40 |                         16:40 ab Seckenheim, Rathaus mit Bus 628 => Wilhelmsfeld
15:57 |                         16:57 an Schriesheim OEG-Bhf


